Requerimento nº 236/09

08 de setembro de 2009

MÁRCIO AP. MARTINS – Márcio Veterinário

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO QUANTO A
POSSIBILIDADE DE CRIAÇÃO DE UM CENTRO DE EDUCAÇÃO
ESPECIAL DO MUNICÍPIO DE ASSIS

Considerando que os Projetos de Equoterapia, Golfinho

e Fênix, encontram-se instalados nas dependências do Parque de Exposição “Jorge Alves
de Oliveira”, que não é uma área própria, uma vez que são feitas outras atividades não
compatíveis com o trabalho executado nesses projetos;

Considerando, ainda, que esses projetos necessitam de

uma área propícia para o desenvolvimento de suas atividades;

Considerando que tomamos conhecimento através da

imprensa escrita que a Apocira – Associação dos Policiais civis da Região de Assis restituiu
para a Prefeitura Municipal de Assis a posse de sua sede, localizada na Rodovia Raposo
Tavares km 455,5, prolongamento da Avenida Getúlio Vargas;

Considerando, ainda, que este local é arborizado e nele

poderia ser instalado um Centro de Educação Especial do Município de Assis, que abrigaria
esses três importantes projetos;

Considerando, finalmente, que a Municipalidade poderia

assinar uma parceria com outras Entidades que atendem as pessoas portadoras de deficiência,
para instalação do referido Centro;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas

as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio Spera, DD. Prefeito Municipal,
solicitando que Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis, as seguintes informações:

Requerimento nº 236/09

08 de setembro de 2009

MÁRCIO AP. MARTINS – Márcio Veterinário

a)- Existe a possibilidade de ser criado um Centro de
Educação Especial do Município de Assis?

b)- Se positivo,  solicitamos nos informar qual é a
previsão para que isso ocorra e se há viabilidade de
ser aproveitada a área que pertencia à Apocira.

c)- Se negativo, apontar os motivos
SALA DAS SESSÕES, em 08 de setembro de 2009.

MÁRCIO AP. MARTINS – Márcio Veterinário

                      Vereador – DEM

SK/sk